

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes rates for Austria, Prussia, and other regions.

Przez cały ciąg wystawy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać Nra Czasu w Grand Magasins du Printemps, Boulevard Haussmann 70.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Października 1878 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with columns for subscription rates in Austria: na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc.

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with columns for subscription rates in Prussia: na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazywaniem pocztowym.

Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 3 października.

Tam, gdzie najsilniej objawiać się zdaje obecnie niezadowolenie z obrotu, jaki wzięty sprawy zewnętrzne monarchii, nie zawsze może dobrze zdają sobie sprawę z przyczyn tego niezadowolenia. Jak już poprzednio zauważyliśmy, roztropnie, rozumnie i patriotycznie byłyby postąpiła powstająca dziś opozycja, gdyby przeczuciwszy nieuniknione następstwa, była się we właściwej chwili postarała o usunięcie ich przyczyn; nie uczyniwszy zaś tego, gniewać się na logiczne skutki polityki, przeciw której nic się nie robiło, jest to po prostu szkodzić wspólnym interesom, a zarazem przeszkadzać dojrzeniu jedynych owoców, jakie w danych okolicznościach zebrać można. Dopuszczać do wkroczenia do Bośni i Hercegowiny, a teraz doradzać wycofanie wojska stamtąd, lub ograniczać z góry czas i granice działalności austriackiej, byłoby to frymarczy interesami, godnością i honorem monarchii, oraz przelać już krwią jej synów. Pojmujemy, że spierać się można o dalsze następstwa okupacji, lecz nie o samą okupację. Potępiać i sprzeciwiać się dziś zajęciu i przyłączeniu Bośni i Hercegowiny, jest to żałować po niewczasie, to esprit d'escalier, który jeżeli gdzie, to w polityce żadnej zgola nie ma wartości. Zdaje się, iż na Węgrach szczególnie lubują się w nim w tej chwili, a dymisja gabinetu p. Tiszy widocznie spowodowana sprawą bośniacką, wygląda zupełnie na dowcip spóźniony o rzeczy, nad którą już przeszła się toczyć rozmowa. Ta sama dymisja dana rok temu nie z powodu spraw wewnętrznych, ale z powodu kierunku, jaki nadać należało polityce zewnętrznej, mogła być byłą skuteczną i istotnie dowcipną. Pamiętamy zaś, jak w chwilach, w których polityka okupacyjna dojrzewała, osłabła była i zmilkała potakująco opozycja przeciw niej w Węgrzech. Okupacja tymczasem natrafiła na opór ze strony muzułmanów, a nadało to jej jeszcze wyraźniejsze znamię słowiańskie, które ma przywilej rozstrajać nerwy Madziarów do tego stopnia, że dla ich uspokojenia trzeba użyć tak gwałtownego środka, jak pozorne ustąpienie ministerium. Węgrzy nie tyle z ogólnopolskich względów, jak raczej z miejscowych nawiązek i przesądów niezadowoleni są z okupacji, bo ona pociągnie za sobą przyłączenie krajów słowiańskich. Węgrzy narazicie niezadowoleni są coraz więcej, bo okupacja odbywa się nie w duchu tureckim, węgierskiemu pokrewnym, ale w słowiańskim. Natchnieni zmysłem partykularnym, zapoznają oni jedyną polityczną korzyść, którą monarchia odnieść może z okupacji: pozyskanie ludów słowiańskich, bo Węgrzy wierzą tylko w skuteczną gnębienie i tępienie tych ludów i sądzą, że tym sposobem pokonać mogą panslawizm, nie narażając się na niebezpieczeństwa walki z Rosją. Jest to rozumowanie natchnione namiętnością, która zawsze prowadzi do sofizmów. Gdyby Węgrzy chcieli się zimno nad położeniem zastanowić, zobacziliby, że Słowianie, jacyby oni byli, zostają pod berłem monarchy panującego w Austro-Węgrzech, mniej są niebezpiecznymi dla życia i rozwoju politycznego Madziarów, aniżeli Roszanie znajdujący się po za granicami Austrii, pozostawieni samym sobie i oddani na pastwę panslawistycznych agitatorów.

Być może, iż najłatwiejszym środkiem uspokojenia wrzecznej opozycji węgierskiej, byłoby nadanie okupacji a w danym razie aneksji, charakteru wyłącznie węgierskiego. Byłoby to jednak nie tylko zmarnowaniem jedynych możliwych korzyści politycznych, ale także największą dla innych części monarchii niesprawiedliwością, skoro kosztu ciężką i ciężką będą bardziej na Cislitawii. Wszystkie polityczne niechęci, wyrachowania i niezadowolenia przybierają dziś szaty kwestyi pieniężnej, jak o tem najworniej świadczy rozpoczęcie przesilenia gabinetu węgierskiego dymisją ministra finansów Szella. Wszyscy spóźnieni malconci mówią dzisiaj, że aby dokonać rozpoczętego dzieła w Bośni i Hercegowinie, dużo jeszcze trzeba będzie pieniędzy, a upłyną lata, zanim z tych krajów jeden cent czystego dochodu wpłynie do skarbu państwa. Przedewszystkiem kombinacja polityczna nie jest i być nie może spekulacją giełdową, i trudno niestety, aby zajęcie Bośni i Hercegowiny wkrzesiło błogostawne przedkrachowe czasy. Korzyści polityczne nie dadzą się obliczyć na miliony, ani nawet na miliardy; ale więcej warto nad miliardy mieć jakąkolwiek politykę. Co się zaś tyczy kwestyi wyłącznie materialnej, nikt przecież nie przypuszczał ani obiecywał, że Bośnia i Hercegowina poprawią finanse monarchii dochodami z podatków. Inna rzecz, jeżeli mowa o korzyściach ekonomicznych. Pod tym względem największych w przyszłości zysków spodziewać się można z kolei żelaznych, przeciw którym Węgrzy doktrynerską stawiają opozycję. O ile nam jednak wiadomo, okazało się obecnie, że większe nierównie na razie przyniesić mogą korzyści koleje idące w głąb nowych prowincji, niż ta, którą chciano pierwotnie pociągnąć aż do Saloniki. Gdyby bowiem od razu przernięto zdobyte kraje kolejami do morza, Anglia i Francja wyrwałyby Austrii handel z rąk, bo z ich przemysłem nie jest Austria w stanie konkurować; jak się o tem można było przekonać u ujść Suliny, gdzie Austria straciła handel z Rumunią. Pierwsze zatem drogi żelazne pójdać tylko w głąb dwóch prowincji zdobytych i łączącą je bezpośrednio z Austrią. Tym sposobem da się najprzód możność handlowi austriackiemu i węgierskiemu osiąść w miejscu i wzięcie wszystko w ręce, a gdy cały handel i przemysł skupi się w rękach austriacko-węgierskich, wtedy dopiero będzie można pomyśleć o kolejach do morza. Nie idzie więc tu bynajmniej o to, co te kraje będą mogły produkować, ale o to, aby horyzont handlu i przemysłu austriackiego rozszerzyć i otoczyć jej siecią Serbii i Czarnogóry; tego chyba tylko ciasne głowy zrozumieć nie mogą.

Jakikolwiekby zatem wydać przyszło sąd o przeszłości, w teraźniejszości otwiera się obszerne pole do pracy i działania, któremi snadniej wytworzyć lepszą i silną przyszłość, niż jałową, spóźnioną a może w końcu i kosztowną w imieniu oszczędności podniesioną opozycją, przeciw spełnionym już za pomocą znacznych ofiar faktom.

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 2 października.

10-te posiedzenie sejmowe.

Odczytano na wstępie interpelację p. Kowalskiego następującej treści: „Dnia 17/29 września r. 1878 odczytano i złożono przy uroczystości założenia kamienia węgielnego [pod gmach sejmowy we Lwowie dokument, który ułożono jedynie w językach żyjącym polskim i martwym łacińskim. Ponieważ zaś oprócz języka polskiego w naszym kraju Galicyi język ruski także jako narodowy jest krajowym, któremu równe prawo z językiem polskim służy, przeto podpisani, widząc przez pominięcie języka ruskiego na owym dokumencie narodowość ruską w Galicyi przekrzywioną i obrażoną, protestują przeciw takiemu postępowaniu, i mają zaszczyt zainterpelować wysoki Wydział krajowy: 1) dla jakich przyczyn dokument fundacyjny, złożony dnia wczorajszego pod kamień węgielny gmachu sejmowego, nie był wygotowany także w języku ruskim? 2) czy wys. Wydział krajowy gotów i w jaki sposób zechce dać ruskiej ludności w Galicyi za dostarczenie na naruszenie prawa ruskiej narodowości? — 3) w jaki sposób wys. Wydział krajowy myśli na przyszłość zapobiedz, ażeby nie działy się podobne obrażenia ruskiej narodowości w Galicyi.” Marszałek odpowiada, że to pominięcie języka ruskiego, stało się przez zapomnienie, wespół nawału czynności sejmowych, Wydział kraj. dołoży

starań, aby tego rodzaju zapomnienie nie powtórzyło się w przyszłości. Druga interpelacja wniesiona została przez p. J. Korytowskiego z zapytaniem, kiedy rozpocznie się budowa drogi krajowej z Borszczowa do Jezierzan. Hr. Wład. Badien jako referent Wydziału krajowego odpowiada, że gdy na raz nie można wszystkich dróg od razu budować, Wydział corocznie proponuje Sejmowi po kilka dróg. Ponieważ zaś są plajeszy, więc w tym roku Wydział niepropozował, wolno jednakże Sejmowi zmienić wniosek Wydziału. Po odesłaniu do komisji szpitalnej sprawozdania Wydziału krajowego, względem uznania szpitala w Sokolu za publiczny, następuje z przysłanką pierwsze czytanie wniosku p. Erazma Wolańskiego, w przedmiocie zaniechania drogi krajowej na przestrzeni między Grzymałowem a Kluwiciami. Wnioskodawca zabierając głos z trybuny, dowodzi, że postępowanie Wydziału krajowego w tej sprawie było nieprawidłowe. § 7 Ustawy krajowej drogowej z r. 1866 stanowi: „Zakładanie nowych dróg krajowych i powiatowych winno poprzedzić prócz kontraktacji z stronami interesowanymi i t. d.” W roku zeszłym przystąpił Wydział krajowy do budowy drogi Smykowiec-Kopyczyńce przez wys. Sejm w r. 1872 uchwalonej na przestrzeni Grzymałów-Chorostków — pomijając starą drogę, a wytknąwszy nową drogę przez pola z Grzymałowa na Eleonorską do Kluwici, nie przeprowadziwszy poprzednio, stosownie do ustawy drogowej, kontraktacji, ze stronami interesowanymi. Wszelkie reklamacje Wydziału powiatowego Husiatyńskiego nie znalazły uwzględnienia, pomimo, że powiat Husiatyński jest stroną najbardziej interesowaną, bo droga ta nowa przeważnie przez powiat Husiatyński przechodzić będzie, i kosztu expropriacji, które z tego powodu powiat Husiatyński poniesie, 6000 do 8000 zlr. wynosić będą. Zwłaszcza nieprawidłowe postępowanie Wydziału krajowego i wielka niesprawiedliwość wyrządzoną powiatowi Husiatyńskiemu i narządzenie go na tak wielkie wydatki na cele expropriacji, wnioskodawca przedkłada wniosek następujący: Wysoki Sejm raczy uchwalić: 1) Polecą się Wydziałowi krajowemu w uznaniu nieprawidłowego postępowania powstrzymać budowę drogi krajowej na przestrzeni między Grzymałowem a Kluwiciami. 2) Stosownie do ustawy drogowej z roku 1866 § 7 przeprowadzić kontraktację z powiatem Husiatyńskiem, jako stroną najbardziej interesowaną w tej sprawie. Co do formalnego traktowania wnosi mowa, aby wniosek komisji dla zbadania czynności Wydziału kraj. przydzielić z poleceniem, by ta po zbadaniu tej sprawy, przedłożyła wys. Sejmowi odpowiednie wnioski na podstawie § 7 ustawy krajowej i § 33 regulaminu dla Wydziału krajowego z dnia 20 lutego 1866. Wniosek ten podpisał także posłowie: X. Tomasz Kowalski, Kupczyński, Korzyński, M. Popiel, O. Husner, Goldman, J. Kitrysa, Max, X. Krasiński, X. Sawa, Gedel, Janko, Wodziński, Łukaszewicz, X. Buchwald. Wnioskodawca mówił prawie pół godziny wśród wielkiego gwaru w Izbie, odczytał długie jakieś pisma Wydziału krajowego i Wydziału powiatowego. Nadmieniamy dalej, że przemawia przeciw tej drodze, choć ona jest w interesie jego życia, dla tego, ponieważ nie jest w interesie powiatu. P. Gross co do formalnego traktowania, stawia wniosek odesłania do komisji drogowej, aby przez przydzielenie wniosku innej komisji, sprawa nie przybrała niezasłużonej wagi i to bez wszelkiego zastrzeżenia i bez powołania paragrafów regulaminu. P. Wolański obstarę przy swoim wniosku, powołując się na to, że chodzi tu nie o drogę, lecz o nieprawidłowe postępowanie. P. Badien imieniem Wydziału krajowego odpowiada na zarzuty p. Wolańskiego, że Wydział krajowy 4 lata temu przed ostatecznym oznaczeniem tras tej drogi polecił Wydziałowi powiatowemu w Husiatynie, aby strony interesowane zawiadomiły o zamierzonej budowie i wezwał do wniesienia deklaracji. Deklaracye wniesiono tylko jedną i to negatywną. Nie było więc powodu dopetraktacji. Rzeczej powinien był Wydział powiatowy udać się do Trybunału administracyjnego, jeśli ciał się przekrzywioną, sniteli, jak to uczynił, przusił władz rządowych o wstrzymanie expropriacji. Mowa nie miała przeciwko odesłaniu wniosku do komisji, lecz zwraca uwagę na bezwzględna, podejrzliwa formę wniosku, jakiej dotąd nieprzyjęto. Koficząc, dodaje, że p. Wolański oskarżenia przeciw Wydziałowi krajowemu lubi później publicznie odwoływać. P. Wolański mocno zirytowany odwołuje się na swoje przemówienie i protestuje przeciwko sążeniu go o podejrzliwość. Czynił on swój obowiązek poselski, a gdyby członkom Wydziału wolno było posadzać posłów o podejrzliwość, wszelka kontrola ze strony posłów byłaby iluzoryjną. P. Badien wyjaśnia, że powołany § 37 regul. traktuje o fałszywym przedstawieniu rzeczy na seji Wydziału krajowego. Po tej dość burzliwej scenie między członkiem Wydziału a p. Wolańskim, odesłano wniosek p. Wolańskiego bez zastrzeżenia do komisji drogowej. Bez dyskusji uchwalono zmianę § 58 ust. o polityce polowej i wnioski komisji prawniczej w przedmiocie założenia ksiąg hipotecznych. Obydwa te wnioski przesłaliśmy w poprzednim liście. Z koleji nastąpiło sprawozdanie komisji szpitalnej o kapelanach w domu obłąkanych w Kulparkowie. Referentem był p. Haller w zastępstwie X. arcybiskupa Romaszkana. Komisja powołując się na sprawozdanie Wydziału krajowego i uznając potrzebę ustanowienia stałych kapłanów przy zakładzie Kulparkowskim, wniosł:

Wysoki Sejm uchwalił raczy:

- 1) W etacie posad i plac krajowego zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie, uchwalonym w dniu 25 maja 1875, ma brzmienie ustę: I. B. Służba duchowna: „Dwóch kapelanów, jeden obrządku łacińskiego, drugi obrządku grecko-katolickiego, pełnią obowiązek swego powołania w zakładzie w myśl instrukcji, którą wyda Wydział krajowy. Posady kapelanów są stałe i nadają prawo do emerytury. Kapelanów mianuje Wydział krajowy na przedstawienie konsystorzów metropolitalnych. Wydział krajowy oddalił moce kapelana na podstawie przepisów ustanowionych służby krajowej.”

- Zaś ustę: II 3. Służba duchowna: „Kapelani: a) płacy po 400 zlr., b) pomieszkanie z opałem, c) wikt, d) dodatku pięcioletniego po 50 zlr.” 2) Przeciwnie temu postanowieniu etatu posad i plac dla zakładu Kulparkowskiego z d. 28go maja 1875 r. zroozą się. Wnioski te uchwalono po krótkiej dyskusji, w której na wniosek X. Kitrysa dodano w ust. I. B. po słowach Wydział krajowy wyrazy: „i zakomunikuje konsystorzom.” Inne wnioski tegoż X. Kitrysa, mianowicie, aby wydalenie kapelana nastąpiło mogło jedynie w porozumieniu się z ordynaryjatem i aby plac z 400 podwyższony na 600 zlr. odrzucono po krótkiej dyskusji.

Sprawozdanie komisji statutowej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie zmiany statutu krajowego i ordynacji wyborczej pod względem powiększenia liczby posłów sejmowych, miano odrzucić, ponieważ referent p. Zyblikiewiczy musiał pojechać do Krakowa z powodu przyjazdu Arcyksięcia Karola Ludwika. Gdy jednakże później p. Zyblikiewiczy nadjechał, przystąpiono do tego sprawozdania, które opiewa: „Uchwalą na posiedzeniu z d. 24 sierpnia 1877 powziętą, polecił Wysoki Sejm Wydziałowi krajowemu, „aby zbadał gruntownie potrzebę powiększenia liczby posłów do Sejmu krajowego i przedstawił na najbliższej seji sejmowej odpowiednie wnioski.” Wydział krajowy spełniając to polecenie, zajął się badaniem czynników, wpływających na zmianę składu Sejmu, jakimi są: ludność okręgów wyborczych, siła podatkowa, zamożność gmin, ilość przemysłowców, stosunek Sejmu naszego do Sejmów innych królestw i krajów Austrii pod względem ich składu, a przedkładając Wysokiemu Sejmowi w sprawozdaniu swoim z d. 6 września b. r. niektóre rezultaty swoich studiów, Wydział krajowy oświadczył, iż do zmiany statutu krajowego i ordynacji wyborczej z największą ostrożnością i oględnością przystępować należy, i że w szczególności czekać należy na zupełne przeprowadzenie terytorjalnej zmiany kraju, zanim będzie w stanie z odpowiednimi wnioskami przed Wys. Sejmem wystąpić.

Komisja statutowa, której wspomniane co dopiero sprawozdanie Wydziału krajowego do rozpoznań przekazane zostało, nie może nie uznać, iż gruntowna reforma statutu krajowego i ordynacji wyborczej pod względem składu naszego Sejmu wymaga rozległych studiów różnorodnych stosunków, zbierania w tym celu niezbędnych materiałów i obróbenia takowych, a nie będąc w stanie ani też nie czując się powołaną do uzupełnienia prac w tym kierunku przez Wydział krajowy podjętych, musi je Wydziałowi krajowemu pozostawić, niemni jednak, iż pewne powiększenie liczby posłów i członków sejmowych obecnie już nastąpić może. W szczególności znane już dostatecznie dany statystyczne miast Lwowa i Krakowa co do ludności i sumy opłacanych podatków wykazują dotychczas, liczbą ich reprezentantów w Sejmie zwiększoną być winna i również tak szczerne stanowisko naukowe, jakie przez Akademię umiejętności w Krakowie, i rektor Akademii Technicznej we Lwowie zajmują, przemawia zbyt głośno za tem, aby tych dwóch dygnitarzy naukowych zrównać z rektorami Uniwersytetów i nadać im głosy w Sejmie. Dla tego komisja statutowa uchwalila jedynomyślnie przedstawić Wys. Sejmowi potrzebę powiększenia liczby posłów:

- 1) Z miasta Lwowa o trzech; 2) Z miasta Krakowa o dwóch; 3) Nadania w Sejmie głosu wrylnego przesowi Akademii umiejętności w Krakowie; 4) Nadania głosu wrylnego w Sejmie rektorowi Akademii Technicznej we Lwowie, a przedkładając odpowiednie tym wnioskami cztery ustawy prosi o przyjęcie takowych.

W ogólnej dyskusji zabrał najpierw głos p. X. Jasienicki. Żądał on przejścia do porządku dziennego, ponieważ Wydział krajowy w swem sprawozdaniu udowodnił, że nie ma jeszcze dostatecznych dat do reformy statutu, ponieważ dalej, jeśli posłowie więcej mają przewagę, to inaczey być nie powinno w kraju rolniczym, wreszcie, że tych 7 posłów to byłaby rzecz „luksusowa.” Nie chcemy podwyższyć o 200 zlr. kapelana płacy, a wydamy tysiące na dyety posłów choć tego nie potrzeba. Następnie przemówił p. Hausner mniej więcej jak następuje: Głosując za wnioskami komisji winniem oświadczyć swoje odrębne zapatrywanie. Wniosek ten jest dla mnie niewystarczającym, gdyż nawet po uchwaleniu jego Sejm galicyjski co do reprezentacji miast nie dorówna Sejmowi bukowskiemu. Recepta Schmerlingowskiej arytmetyki politycznej, według której postowie mniejszej własności jako rzekomo potulniejsi i bardziej zawili mają mieć przewagę nad postami miast, nie została zachwiana, bo zamiast 67 będzie obecnie 72 przeciw 74. Ja do tej arytmetyki żadnej wagi nie przywiązuję i trafności jej nie przyznaję, jednakże nie mogę pojąć ogromną przewagę posłów wiejskich. Przypiszywano tym małym miastom jakieś postanowienie, które je-

dnakże tylko raz na sześć lat przez jeden dzień może być wykonywane, a w ciągu tych sześciu lat spoczywa, a nadto i bez wyborów wykonywane być może. Wszelkorożnym wniosku zredukowała liczbę posłów do 5, ale i to wydawało się tak niebezpiecznym, że nie dano ani jednego. W tegorocznym wniosku już przestawia być wprawdzie te miasta niebezpieczne, ale za to zabrakło dat statystycznych i dopiero po zebraniu tych dat Wydział krajowy będzie mógł ocenić, czy można im dać reprezentanta! Najbardziej pokrzywdzone jest miasto Brzeżany; podobają się autorowi ordynacji wyborczej pominać to miasto, które w naszych dziejach wcale nieposiedlnią rolę odgrywało, a przynależność miastom: Rzeszów, Strzy, Biała, Sącz, które to miasta pod każdym względem niżej stoją. Uznał to rząd i w roku 1873 przyznał Brzeżanom i siedmiu innym miastom reprezentanta w Radzie państwa. Komisja tego uczynić nie chce. Jednakże wniosek czynić nie będę. Wiem bowiem, że większości nie uzyskam i obawiam się, abym swoim upadkiem nie pociągnął za sobą wniosku komisji statutowej, który lubo niedostateczny jest zawsze znacznym krokiem naprzód. Dość powiedzieć, że Lwów co do ludności zawiera tylko 1/60 Galicyi, a co do podatków płaci 1/10. Siłą zaś intelektualną tak Lwów jak i Kraków góruje niezawodnie.

Muszę jednakże dla tych, którzy do artykułów Czasu przypisują wielką wagę, sprostować niektóre daty, gdyż występując przeciwko powiększeniu liczby posłów z miast, postugiwałem się mylnymi cyframi, powiedział bowiem, że Wiedeń wysłał ośmiu, a Praga pięciu posłów do Sejmu — jednakże tak nie jest, gdyż Wiedeń bez okolicznych miejscowości wysłał 12, Praga zaś 10 posłów.

Mowa dalej zaznacza, że między jego wnioskiem a wnioskiem komisji istnieje zasadnicza różnica. Nie miał on bowiem zamiaru podnieść tę sprawę w interesie żydów, jak to mu poseł Popiel przypisywał, lecz li tylko i wyłącznie w interesie narodowym, a to w tym celu, żeby przyłączeniu do Sejmu żywił mało-miejski. Okazanie zaufania, przyznanie udziału w pracach, zmanifestowanie sympatyj skoro ma służyć podstawę uszlachtowania, który stał się przedmiotem tego. To uczty świadectwo codzienne. Sądzę, że tym sposobem Sejm spełniłby istotnie postanowienie narodowe. Działając tą siłą assimilacji w pokojowy sposób, możnaż zadowolone miasteczka dla idei narodowej. I rzeczywiście tak Sejm w r. 1861, 63, 66 postępował sobie, później poczucie to skłabo, a zeszłego roku już tylko połowa komisji statutowej działała w tem poczuciu. A jednakże siła assimilacji jest nieprzezwyciężona i równie niecierpanej żywotności narodu po utracie niepodległości. Ta siła assimilacji zastępuje wojsko i budżety, aliansy i prawa zagwarantowane, ona z najemników tworzy sprzymierzeńców, przekształcając ich synów na obywateli miłujących kraj i naród. Narody, w których ta siła już wygasła, bezpowrotnie zginąć muszą; tam, gdzie ta siła istnieje nadziei, tracić nie można. Dla tego ze spokojem i wiarą możemy wychyłać lepszej przyszłości, bo u nas ta siła nie wygasła, a zadaniem tej reprezentacji jest tulić właśnie te części narodu, które są najsłabsze i najchwiejniejsze, najmniej jednolite, a to są właśnie małe miasteczka. Stały się one tak słabe, tak niejedynolite, skutkiem dawnych grzechów, skutkiem odstąpienia od drogi Kazimierza W.

Grzech ten, którego zapóźno wyrzekła się konstytucja 3go maja, przyspieszył chwilę zgonu Rzeczypospolitej i dla tego Polska w ostatnich swoich chwilach nie miała Saragosa ani nawet Serajewa. Ordynacja wyborcza wznowila ten błąd staropolski. Ołóż odkupienie dawnego grzechu, naprawę nowego błędu widząc w sile assimilacji, broniem tej sprawy.

Po krótkim przemówieniu p. Bielińskiego, w którym zbijał mowca datami statystycznymi wywody p. Jasienickiego, przemówił Wojciech hr. Dzieduszycki, oświadczył, że upatruje błąd w ordynacji wyborczej w tem, iż każdorazowy rektor Uniwersytetu zasiada w Sejmie, w skutek czego co roku zmieniają się osoby reprezentujące Uniwersytet. Z tego powodu on i kilku towarzyszy zamierzają postawić wniosek, ażeby Uniwersytety wybierały jako ciała wyborcze na cały czas kadencji, lecz tego nie czynią obecnie, aby nie narażać na zwłokę wniosku komisji.

Po krótkim przemówieniu p. Chrzanowskiego, zalecającego wniosek komisji zabrał głos sprawozdawca p. Zyblikiewicz. Odpowiada najpierw p. Jasienickiemu tylko tyle, że na 151 posłów mając 74 z mniejszej a 44 z większej posiadłości, mamy dostateczną reprezentację kraju rolniczego, gdyż miasta mają tylko 20. Z nieprzyjaciółmi łatwo mi się uporać, ale Boże bróń od przyjaciół. Dziwnem jest, że z p. Hausnerem zgadzamy się zawsze w sąsiedztwie, a różnimy się w konkluzjach. P. Hausner tak kategorycznie prostował mylnie daty pewnego dziennika. Mogłbym przeczytać p. Hausnerowi za błąd, że prostując, naraża się sam na sprostonanie, podał bowiem liczbę posłów wiejskich na 12, a zapomniąc, że jest ich 13, bo przed kilku laty przybył poseł z Margarethen. Jeżeli siła poseł Hausner pomylił, że nie dziwnie jest dziennikowi, którego w błąd wprowadził art. II. ord. wyb., gdzie jest tylko 8 posłów wymienionych. P. Hausner stanął na stanowisku narodowym, my nigdy na innym nie stawaliśmy, więc co do założenia się zgadzamy, ale w konkluzji się rozchodzimy.

Jak długo będą w Sejmie, oponować będą zawsze wyjęciu miasteczek z okręgów wyborczych wiejskich, dopóki nie będą miały pewności, że lud nasz nie będzie inaczey wybierał jak w ostatnich wyborach. Nie potrzeba nam assimilacji miast i miasteczek, ale potrzeba assimilacji ludu przez miasteczka, potrzeba, aby lud wybierał posłów narodowych. Idąc za wnioskiem p. Hausnera, zyskalibyśmy może jednego lud dwóch posłów z miast, pozabawilibyśmy się możności wpływania na wybory wiejskie. Mam doświadczenie pod tym względem, co znaczą miasteczka dla wyborów w gminach

wiejski; choć tylko kilku mieszczan stanie do urny, to wywierają oni stanowczy wpływ na lud wiejski.

Mowca usprawiedliwia dalej, dlaczego Sejm dawniej chciał pomniejszenia posłów z miast, a obecnie nie pragnie tego. Działo się to dlatego, że chciał mieć zastępy posłów narodowych, ale ostatnie wybory pokazały, że choć miasteczka nie wybierały swoich posłów, dziś nie ma braku posłów narodowych i ja pierwszy odstąpiłem od błędnej myśli.

Po mowie p. Zybkiewicza, gdy miano przystąpić do głosowania, Rusini wychodzą.

Wniosek przejścia do porządku dziennego upadł, gdyż nikt za nim nie powstał. Sam wnioskodawca bowiem wydał się ze sali.

Skonstatowawszy obecność 116 posłów, uchwalono wszystkie ustawy w 2gim czytaniu, gdy jednakże przystąpiono do 3go czytania i głosowano imiennie, okazało się, że w sali było tylko 111 posłów. Dla braku tedy przepisane komplety, odczytano przedmiot na następne posiedzenie, które odbędzie się w piątek 4 b. m.

**Głosowanie imienne nad reformą wyborczą:**

Nieobecni: Józef Badeni, Bartmański, Buzziński, Dobrzyński, Dunajewski, Gałęcki, Głogowski, Gross, Hirschler, Janowski, Jasienicki, Kaczala, Korzyński, Bazyl Kowalski, Krasicki, Kulczycki, Kulaczowski, Kupczyński, Lityński, Kornel Mandyczewski, Porfiry Mandyczewski, Ochrzymowski, Olejnik, Potocki, Pukałski, Radziewicz, Romaszkan, Romar, Rosaer, Rożankowski, Tyszkowski, Wierchleński, Erazm Wolański, Ziemiałkowski, Żurawski.

Głosowali tak: Abramowicz, Wład. Badeni, Bieleński, Biliński, Brzozowski, Buchwald, Chelmecki, Chranzowski, Alfons Czajkowski, Hipolit Czajkowski, Jan Czajkowski, Czartoryski, Czerkowski, Dydziński, Tadeusz Dzieduszycki, Wojciech Dzieduszycki, Fruchtman, Garbaczowski, Gadel, Goldmann, Golejewski, Grochowski, Haller, Hausner, Hopfen, Horszard, Janko, Aleks. Jasifski, Franc. Jasiński, Józef Jasiński, Jaworski, Jędrzejowicz, Jocz, Kamiński, K. trys, Konopka, Tomasz Kowalski, Wład. Koziebrodzki, Krzeczunowicz, Kuczowski, Lenartowicz, Łazarski, Zyś, Aleks. Łukaszewski, Ignacy Łukasiewicz, Madejski, Majer, Malecki, Matkowski, Max, Męciński, Milecki, Mochnacki, Onyszkievicz, Paszkowski, Pietruski, Piłat, Pławicki, Podlewski, Michał Popiel, Rabciborski, Rappaport, Rey, Russocci, Rydzowski, Sanguszko, Sawa, Sawczyński, Sembratowicz, Skalski, Smarzewski, Smolka, Edward Stadnicki, Stupnicki, Szujski, Sławiński, Tarnowski, Torosiewicz, Towarnicki, Turzański, Tyszkiewicz, Waygart, Wesolowski, Weissmann, Wereszczyński, Wernicki, Wesolowski, Henryk Wodziecki, Wodziński, Władysław Wolański, Zatorski, Zborowski, Zbrozek, Zucker, Zybkiewicz, Żywicki.

Głosowali nie: Baum, Gorajski, Korytowski, Saczany Koziebrodzki, Krukowicz, Mycielski, Polanowski, Paweł Popiel, Siemieński, Słonecki, Jan Stadnicki, Szamańczowski, Then, Mikołaj Wolański, Zamojski.

**Berlin 29 września.**

(B.) Dwie rzeczy zajmują tu obecnie w równym stopniu ogólną uwagę: los ustawy przeciw socyalistom i list Ojca Sgo do kardynała Niny. Co do pierwszego, komisja parlamentu ukończyła naradzenie obrady swe odbywszy ośm posiedzeń, z których każde zajęło około czterech godzin. W komisji były reprezentowane trzy różne grupy: konserwatywni, którzy w zasadzie i w szczegółach zgodzili się na projekt rządowy; stronnictwo narodowo-liberalne, które zgadzając się na zasadę projektu, starało się wszelako niektóre ostrości pozornie usunąć i naradzie partya postępowców i katolików, którzy wierni swej zasadzie walczyli przeciw ustawie wyjątkowej aż do ostatniej chwili. Dla pierwsze stronnictwa mając większość w komisji, przeprowadziły swoje zdania zgadzające się z zapatrywaniami rządowem, z wyjątkiem trzech dosyć ważnych punktów. Projekt rządowy chciał wszelkie pisma socyalistyczne bez poprzedniego upomnienia zakazywać; komisja zaś wprowadziła jednorazową przestrożę. Podług zapatrywania Rady związkowej miała instancya rekursowa składać się z członków tejże Rady, a więc z zależnych członków rządowych 26 państw i państwów, które wchodzi w skład całej Rzeczy niemieckiej; komisja proponuje jako instancyę rekursową kolegium złożone z czterech członków Rady związkowej i pięciu sędziów wyższych trybunałów. Kolegium to rozstrzyga przy udziale najmniej pięciu członków, z których trzech powinno mieć charakter sędziowski. Najważniejszym zaś punktem zmiany jest trzeci. Rząd nie odznaczył w swym projekcie czasu trwania ustawy; komisja zaś przyjmując wniosek Schaussa, proponuje jako ostateczny termin trwania tego stanu obłążeń a dzień 31 marca r. 1881. Dwie pierwsze zmiany mają oczywiście małe tylko znaczenie; o tamna zaś jest nader wielkiej wagi. Gdyby teraz przyjęto projekt rządowy, nie naznaczący dla ustawy żadnego terminu, mógłby rząd przedstawić ten stan wyjątkowy *in infinitum*. Według konstytucji bowiem niemieckiej wszelkie ustawy tak długo obowiązują, jak dwa fakty, t. j. parlament i Rada związkowa nie zgadza się na ich zniesienie. Wiemy zaś z doświadczenia zanadto dobrze, że ks. Bismark lubi, mimo wszelkich żądań reprezentantów ludu, przez długie lata obstawać przy własnym swem zdaniu. Choćby więc po trzech latach parlament sto razy domagał się zniesienia ustawy, wykazując brak warunków dalszego jej istnienia, mógłby rząd po prostu odczołować się na swoje: *sic volo, sic juvo*, a parlament nie miałby nawet prawa oskarżyć ministrów o nielegalne postępowanie. Praca komisji będzie pod obrady Izby oddana we wtorek. Ks. Bismark, który po krótkiej chorobie wnet przyszedł do zdrowia, weźmie osobiście udział w obradach parlamentarnych i niezawodnie przeprowadzi we wszystkich trzech kierunkach swój pierwotny projekt, jak tylko zagrozi powtórnem rozwiązaniem parlamentu. Powtórne bowiem rozwiązanie byłoby śmiercią dla stronnictwa narodowo-liberalnego, od którego w tej kwestyi przyjęcie lub odrzucenie zależy. Stronnictwo to stało na szczycie swej potęgi r. 1874, mając wtemczas przeszło 150 członków. Od tego czasu wskutek serwilizmu swego dla wszelkiego handlerza traciła ta frakcja za każdym nowym wyborem. Już w r. 1877 zeszała na 126 członków, a w ostatnich wyborach nawet na 96. Jeżeli więc Lasker pozostanie wiernym swej obywateli, iż od poprawek swych nie odstąpi, mamy za dwa tygodnie parlament rozwiązany, a następnie nowe wybory, z których stronnictwo narodowo-liberalne wyjdzie tak osłabione, partya zaś konserwatywna tak silna, że kanclerz skusnie powiadziaby: cały prawie parlament z wyjątkiem stronnictwa

centrum i frakcji polskiej jest na moje imię wybrany i powinien przyjąć lub odrzucić, co mnie się podoba.

List Ojca Sgo do nowego sekretarza stanu wywołał tu w sferach rządowo-liberalnych i w katolickich wielkie wrażenie. Katolicy upewnią się naocznie o słuszności swego przekonania, iż Ojciec Szy nie zawrże z rządem pokoju dla Kościoła szkolnego. Słusznie *Germania i Kurjer Posański* wskazują pod tym względem na słowa Leona XIII, iż nie rozjem lub zawieszanie broni było jego zamiarem, lecz pokój prawdziwy i trwały. Pociągają nas także napełnia wiadomości, iż rokowania nie zostały zerwane i nadzieja Papieża, że przyjdzie do pomyślnego rezultatu. Pytają się tu tylko o przyczynę publikowania tego listu. Jedni twierdzą, a są to przeważnie gazety liberalne, iż Ojciec Szy chciał przed całym światem pokazać gotowość swą do zawarcia pokoju, aby wrazie zerwania rokowań tylko rząd pruski mógł być przyczyną; drudzy zaś mniemają, iż publikacja miała za cel uspokojenie obaw katolików o rezultat układów. Niespokojni o rezultat ten nie byli katolicy, lecz liberały, a że i pierwsze przypuszczenie mija się z prawdą, wynika z nadziei Ojca Sgo. Mojem zdaniem chciał Ojciec Szy katolikom w Niemczech pokazać, że jest jeszcze nadzieja pojednania i zachęcać ich do usilnej modlitwy w tym celu. Z odpowiedzi półrządowej *Nordd. Allg. Ztg.* nie wynika nic jasnego; widać tylko z niej, iż ks. Bismark w układach swych chciał ratować niektóre ustawy majowe, które „i w innych pałwach przez Kościół są przyjęte“. Ze Kościół na niektóre domagania rządu może przystać, oświadczył biskupi już przed emanacją owych ustaw; systemu zaś takiego, jak tu, nie ma w żadnym innym państwie. Przytem można też państwu przyrzecznemu nie jedno przyrzeczyć, czego nieprzyrzecznemu trzeba odmówić. Państwo zaś niemieckie pokazało dosyć otwarcie, do czego daży pod względem katolicyzmu. Jeżeli zaś pisma liberalne domagają się innego zachowania katolików na polu politycznem, niby w nagrodę za łaskę kanclerza, odpowiadamy: „My nie żądamy pokoju jako łaski, lecz ponieważ mamy do tego prawo. Żądaj też ani centrum nie przestanie bronić słusznie swojego programu, ani frakcja polska prawa do odrębnej swej narodowości. W ostatnich dniach powstawała znowu pogłoska, iż Cesarz przyjmie dymisy Dra Falka w przekrwianiu, iż działanie tego ministra jest szkodliwe dla Kościoła protestanckiego. Cesarz kieruje się więc tylko względami na dobro Kościoła swego. Niech więc też i ks. Bismark kieruje się przy rokowaniach swych względami tylko kościelnymi a nie politycznymi!

N. Pan nadał radcy sądu krajowego w Krakowie Antoniemu Korczyńskiemu, tytuł i charakter radcy sądu wyższego, uznając jego długoletnią, wierną i skuteczną służbę, a to z okoliczności przeniesienia go na własną jego prośbę w stały stan spoczynku.

N. Pan udzielił przeniesionemu w stan spoczynku pedelowi uniwersyteckiemu w Krakowie Józefowi Wiśniewskiemu srebrny krzyż zasługi, uznając jego długoletnią, wierną i skuteczną służbę.

Namiestnictwo rozporządzeniem z d. 30 września rozpisalo wybór nowego posła do Izby deputowanych Rady państwa z większej własności ziemskiej okręgu wyborczego Kołomyjsko-Horodeńsko-Siałyńsko-Kosowsko-Nadwórniańskiego na dzień 5go listopada.

Wiedeń 2 października. Przesilenie gabinetowe w Peszcie wyłącznie zajmuje dyskusję publiczną. Z Wiednia piszą do *Pester Lloyd*: „Sytuacja, jaką sprowadziło przesilenie gabinetowe węgierskie, uważają tu ciagle za bardzo groźną. Ze strony półrządowej usiłują tu i w Peszcie przeciwnie rozszerzać zapatrywania i przedstawiają rzecz tak, jakby chodziło tylko o różnice, jakie zachodzą corocznie przy układaniu budżetu wspólnego między ministrami wspólnymi, a krajowymi i stosownie do tego zapowiadają usunięcie kryzys przez proste zmniejszenie żądań ze strony ministra wojny. Przedstawienie to jest fałszywe. Rzeczy tak się mają, jak je *Pester Lloyd* wczoraj przedstawił. Trudności są zasadnicze. Szell twierdzi, że niemożliwe stałe pokrywać kosztów okupacji, przekraczających wszelką rachubę i żąda rękami, że ustanie ciągłe zwiększanie ciężaru, lecz nikt mu jej dać nie chce. Tak się rzecz ma i dzisiaj, pomimo, że imaczej chcą ją przedstawiać; dopóki jednak Szell nie cofnie swojej dymisy, a mażo jest w tej mierze nadziei, tak długo utrzyma cały gabinet swoją dymisy. Cesarz tylko wysłuchał dotychczas sprawozdania ministrów, lecz zdania swego nie objawił. Nic też nie wiadomo, kiedy ministrowie węgierscy odjadą.“

— Wicekonsulaty w Filipopolu i Sofii zmienione zostały na konsulaty. W Filipopolu mianowany konsulem Jan Cingria, dotychczasowy kierownik konsulatu w Belgradzie, w Sofii zaś zostaje poseł Waldhart, dotychczasowy wicekonsul, rzeczywistym konsulem. N. Pan manował także konsulów w Belgradzie, Bukareszcie, Ruszczuku, Mostarze i Smyrnie.

— Dzienniki dzisiejsze przyniosły list odręczny Cesarza do Namiestnika Tyrolu hr. Taaffi, list ten brzmi:

Kochany hrabio Taaffi! Nadzwyczaj serdeczne przyjęcie, jakiego wszędzie doznałem, gdy w towarzystwie mojego syna następcy tronu podjąłem podróż po Tyrolu zwłaszcza zaś w Innsbrucku i Sterzingu, przejęło mnie serdeczną radością i wewnętrznem zadowoleniem, bo służyło mi za nowy dowód lojalnego przywiązania i niewzruszonej wierności mojego ukochanego kraju Tyrolu. Wyrażam przezto najgorętsze dzięki ludności Tyrolu, w szczególności zaś bioryczym w przyjęciu udział mieszkańców południowego Tyrolu za wszystkie dowody ich miłości i wierności, jakie mnie i mojemu synowi składano w czasie wyścizek moich i następcy tronu; proszę Pana, abyś to pismo do publicznej podał wiadomości.

Wiedeń 29 września. Franciszek Józef.

**Bośnia i Hercegowina.**

Szczerpie są dziś wiadomości z pola walki. O ostatnich wypadkach ze Zwornika i Liwna nie nadeszły jeszcze bliższe szczegóły, a nowych wypadków nie tylko nie było, ale nawet nie można się ich rychło spodziewać. Jakkolwiek słychać, że partya wojskowa należa, aby natchemiarz rozpocząć marsz na paszalik Nowego Bazaru, nie zdaje się jednak, aby przed zimą można się jąć tego przedsięwzięcia, raz

dlą spóźnionej już nieco pory, a powtóre dla kosztów, które jak wiadomo ważne w rządzie wywołały zjescia.

Tymczasem zanotować nam tylko wypada, że brygady gen. majora Zecha i gen. majora Reinliandera, obsadzili Kulen-Wakuf, Bielas, Petrowac, Orasaz i Kliszewice. Rozbrojenie postępuje wszędzie bez oporu. W marszu natrafilo wojsko austriackie w Lipackim Klanacu i w Bubrowku na male turckie oddziały powstańców, których częścią wyłapano, częścią rozpędzono. Brygada gen. majora Zecha ma iść dalej na Giamocz, aby się połączyć z 7-mą dywizją, która zdobyła Liwno. Powstańcy chrześcijańscy w Bośni rozwiązują powoli swe oddziały. Pacyfikacja Krainy jest zupełnie dokonana.

— Z listu prywatnego pisanego z obozu pod Dobojem przez jednego kapłana, powołanego nie dawno do usług duchownych przy armi i okupacyjnej w Bośni, podajemy niektóre wyjątki:

„Jesem już teraz od 12 września w obozie pod Dobojem, 8 do 9 mil od granicy. Jechałem tu z Brodu 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> dnia, bo dla bezpieczeństwa trzymam się kolumny z prowiantem. Pierwszą noc od wyjazdu z Brodu spałem w obozie pod Derwentem na wozie, na którym przyjechałem, pod gołem niebem, a było źle, bo od rana jeszcze byłam przemoczony do nitki, gdyż trzeba było jechać w deszczu ulewym, a kolumna prowiantowa wóz za wozem posuwała się naprzód. Było wszystkich wózów przeszło 500; rozciągały się przeszło 3/4 mili. Tu już w Derwencie poznałem co to obozowe życie. W budzie z oszowych gałęzi, w której po kolana błoto, na stole z kawałka deski, brudniejszej od dyłw w stajni, spożyliśmy z pomocnikiem, który ze mną jechał z apetytem jak nigdy obiad, składający się z flaszki siwicy, kieliszków tu niema, każdy z flaszki pije — kawałka mokrego chleba i kawałka paprykowanej słoniny. Restauracja była Bośniaczka z papierosom w ustach, która nam te wszystkie przysmaki własnymi, nie zbyt białymi rękami przyrządziła i podała. Po obiedzie czarna kawa, ale już nie w restauracyi, tylko pod gołem niebem. Z grymasem i ukłosem zwykłym tutaj podaj nam ją siedzący na złonnych pod siebie nogach Turk. Wszystko to kosztowało 28 ct. Później piiliśmy wino czerwone i białe — czerwone jeszcze się da pić, ale białe tutejsze bardzo liche. Kolacya taka jak obiad, a potem nocleg jak wyżej. Ale i tak kataru nawet nie dostałem, a w drugi pogodny dzień wyszły suknie na drugiej stacyi w Kotorsku na murawie.“

Derwent miasteczko nie duże, ma 3 minarety turckie; przeważna część mieszkaćców Turcy, domy drewniane na pietro, na dole stajnie, na pietrze mieszkanie z oknami gęsto zakratowanymi, aby kobiety turckie nikt nie dojrzał. Druga stacya Hotorsko jest tylko nazwą miejscowości, ale osad nie ma, zaledwie w dali widno kilka chat bardzo niedźnych z chrustu uplecionych i podjami kukuruzy porozrzucanymi jak bądz nakrytych, a odległych jedea od drugiej, o jakie 1/4 mil. Kraj bardzo piękny, okolice prawie wszęde goryste, małemi strumyczkami poprzeryzane, ziemia zdaje się bardzo urodzajną, ale jest zaniedbana. Nic tu nie sadzą, ani sieją prócz kukurudzy. W jednym tylko miejscu widziałem w kopie pszenicy, bo stodoł nie ma, ani buska i przy kilku chałupach kawałek ogródka z kapustą; ziemniaków nie widziałem. Oprócz pol z kukurudzą nie ma nic tylko łąki i ugory, na których zdaje się jeszcze przeszerloczne siano stoi w ogromnych kopach, a tegoroczna trawa w pas jeszcze nie kosiona, choć już zupełnie dojrzała i nawet biała. Bydła bardzo wiele stadni, a wszystkie siwe, innego nie widziałem. Lasów wielkich nie ma, sosny i jodły nie widziałem, ale pół a może i więcej kraju zarosnięte krzakami rozmaitemi przeważnie dębina i grabina.

Dnia 13go września z rana zajęłem stałe już moje mieszkanie w namiocie z drugim kapelanem i jeszcze z jednym urzędnikiem w obozie pod Dobojem, ale tylko pięć dni tu mieszkałem. Moja dywizya odeszła d 16 września ku Gracjanicy. Mnie z 5ma innymi panami przeniesiono do innego obozu z drugiej strony Doboju i tu obecnie mieszkam. Szpital mam obok. Swoich jednak rannych nie ma. W niedzielę d. 15go września było w szpitalu 3 rannych, ale tych zapotrzął inny kapelan od 20ej dywizji, ja jeszcze żadnej nie miałem czynności i nie spowiadałem nikogo, bo chociaż chorych dużo, najwięcej na febrę, ale żaden nie żądał jeszcze ode mnie usług duchownych. Jak długo tu zabawię nie wiem. Pisac wiele nie mogę, bo ani miejsca ani sposobności, a zresztą my tu mniej wiemy o ruchach armii, niż wy z gazet. Za mego pobytu nie było żadnej tu bitwy. Wszyscy mówią, że pod Taslą przyjdzie do krwawej rozprawy (list pisan 19 września *Rad.*) Mało tu zadzwołonych, ani wojsko ani urzędnicy ani furmani, a jest tu far rozmaitych z Austrii, Węgier, Kroacy, Sławoni około 50,000, wszystko to bardzo dużo kosztuje. Prowiantów w skutek stoty wiele się psuje.“

**Rosya.**

*Pawielskiemu Wiestnik* ogłasza projekt ostatecznego traktatu pokojowego, przedłożonego w tych dniach Porcie przez posła rosyjskiego w Konstantynopolu. Projekt ten zawiera sześć punktów. W tym powiedziano, że odtąd trwać będzie pokój i przyjaźń między Rosją a Turcją, a to na zasadach traktatu Sanstfińskiego z zmianami, jakich uchwalil traktat berliński. W 2gim, że Rosya i Turcyja obowiązuja się świącie dopełnić warunków traktatu berlińskiego we wszystkich punktach, dotyczących interesów Europy. W 3im, że wszystkie uchwały traktatu Sanstfińskiego, których traktat berliński nie zniósł ani zmienił, Rosya i Turcyja pocztywać odtąd będzie za stanowcze, ostateczne i niepodpadające żadnym zmianom.

Punkt 4ty wymienia te uchwały, traktatu Sanstfińskiego, które w moc punktu 3go zachowują się obustronnie obowiązującą, a temi są: a) obowiązek Turcyi wypłacenia na rzecz Rosyi 300 milionów wynagrodzenia kosztów wojenny, za wyłączeniem z nich wartości ustąpiionych Rosyi terytorji; b) taki obowiązek wypłacenia 10 milionów rubli na rzecz poszkodowanych poddanych i instytucyj rosyjskich w Turcyi; suma ta ma być wypłacana stopniowo, w miarę potrzeby, a czem Porta zawiadomianą będzie przez posła rosyjskiego; c) taki obowiązek wypłacenia Rosyi 500 tysięcy franków celem przywrócenia zlugni na Dunaju, która ta suma ma być pobrana z długu, przynależnego Porcie z komisji duńskiej. Nadto w tymże punkcie 4tym zastawiono: a) że mieszkańcy ziem, ustąpiionych Rosyi w ciągu trzech lat, mają prawo przedsięsić z nich, sprzedawszy należące do nich nieruchomości; po upływie zaś tego czasu, stają się poddanyymi rosyjskiymi; b) że zajęte przez Rosję terytorja, które w przyszłości ma

ją być zwrócone Turcyi, będą zostawały pod zarządzaniem wyłącznie rosyjskim bez żadnego mieszaniasia Turcyi, c) że wojska turckie będą miały prawo zajmować ewakuowane przez wojska rosyjskie punkty nieinaczej jak po formalnem oddaniu ich w ręce władz turckich; d) że czas i sposoby ewakuacyi Bułgaryi i Wschodniej Ramelii przez wojska rosyjskie będzie przedmiotem osobnej między Rosją a Turcją ugody; e) że Porta nie będzie przesłaćwała osob, skompromitowanych wobec niej przez stosunki swe z Rosyanami w czasie wojny, tudzież nie będzie się sprzeciwiała wyjazdowi tych, którzy zechcą opuścić kraj wraz z armią rosyjską; f) że Turcyja da zap iąg aneństwą wszystkim uwiezionym, lub deportowanym w czasie wojny; i g) że wszelkie traktatowi handlowym i konwencyom, które były zawarte między Turcją a Rosją przed wojną, przywraca się dawna siła. Punkt 5ty opiewa, że wszelkie procesa prywatne poddanych rosyjskich przeciw rządowi turckiemu lub jego poddanym, będą rozstrzygane ostatecznie i bez apelacyi przez sąd polubowny, którego członkowie wyznaczeni będą od poselstwa rosyjskiego i od Porcy, która też obowiazuje się spełniać natychmiast wyroki sądu polubownego. Narazcie punkt 6ty mówi o wymianianiu ratyfikacyi.

— Byli profesor uniwersytetu kijowskiego, a teraz emigrant rosyjski, przebywający w Głownie, M. Drogozanow, autor wielu broszur politycznych, a między innymi, podanej w roku zeszłym w odcinku naszego dziennika broszury p. t. *Niewolnictwo wojenne i wojna za osobowolność*, wydał obecnie w Głownie nową broszurę p. t. *Czasomysie do wojnowald?* Sam już tytuł tej broszury świadczy, że autor dotyka w niej bardzo dr. iżowej dla Rosyi kwestyi: osiągniętych przez ostatnią wojnę rosyjsko-turcką korzyści, dla sprawy niezal. znosi Słowian bałkańskich, korzyści zupełnie nieodpowiednic, am pierwotnym szerokim planom i programom rzady rosyjskiego, ani poniesionym na wojnę niezmiernym kosztem i ofiarom. A dlaczego Rosya nie osiągnęła w zupełności tego, o czem tak szumnie głosił nie tylko dzienniki przez rząd inspirowane, lecz nawet przebiegawil sam Car przy lada sposobności? Oto naprzód dla tego — powiada autor — że „do czystej sprawy potrzebna ręk czystych“, rząd zaś rosyjski przystępował do spełnienia nakreślonego przez siebie programu nader trawolniewe, bo z nieczystym sumieniem, powolnie, bo bez wiary, aby mógł podołać tak wielkiej sprawie. „Czuli wszyscy w Rosyi, a rząd najpierwej, że państwo, które obawia się wprowadzenia u siebie reform elementarnych, mniej więcej ludzich i europejskich, które między socyalistami, przesładuje wyznania, strzeła do bezbronych i poświęca wszystkie swe siły sz; fowej pracy zruszenia krajów nierosyjskich, że państwo takie nie może zająć się szczerze i sumiennie wywalczaniem i nadaniem praw autoonomicznych Słowianom południowym.“ „Z drugiej zaś strony, byłoby cudem prawdziwym, gdyby takie państwo jak Rosya, gdzie nader wędry, odarty, głodny i pozabawiony umyśle nauki i oświaty, gdzie wnetki i oszusty mają wyłączać przywilej wznoszenia się na wyższe stanowiska, aby pod skrzydłem świętosci Cara i jego rodziny, rządząc najwłaźniejszemi sprawami kraju bez sądu i kontroli publicznej, byłoby cudem, gdyby takie państwo zdołało prowadzić niedługie a pomyślne wojny i nie stochczyło przed koalicyą mocarstw innych.“ „To też po haniebnych klęskach plewnińskich, zmuszono niecierpliwą armię rosyjską do przejścia przez Bałkany wśród najgorznych warunków, w zimie...“ To przejście, niewolnicza praca rosyjska nazywa b-haterskimi, bezprzykładnem... Rzeczywiście jest ono takim, lecz bezprzykładnem jest także okrucinostwo tych jenerałów, którzy, dla wynagrodzenia zmarnowanego z własnej wiały czasu, skazali tysiące biednych żołnierzy na zatrzymanie niechybne, a tak mało pozytywne... Bezprzykładnem są również (w dziejach świata ale nie R. sy.) nadzycia, czyli po pro tu zdołziewstwa intendentury, która całemi miesiącami zostawiała wojsko bez żadnego pokarmu, a sama garnacja do liaszni miliony, kosztem głodowej śmierci nieszczęśliwych ciał. I do czegoż to wszystko doprowadziło? Oto do pokoju Sanstfińskiego. A ten pokój, ten wywót wielkiej mądrości jenerała Ignatiewa jest zdaniem p. Drogozanowa — „czemś podobawem wszelkiej podstawy logicznej i syntetycznej, czemś i zamasytem do smieszności — i tchobziwem, i zachwałem jak okrzyki chłopu pijanego i pokornem jak ukłony chłopu trzeźwego, czemś błażunatem, niby chytrem i przebiegiem, ale tak niezręcznie, że ostateczny w żaden sposób niemogło i samo siebie skazywało na śmierć.“ „Oto treszcznie tego traktatu: najwięcej, dobrodziejstw zapewnian o Bułgarom, oczywiście dla tego, że ten naród, najmniejszj i najpokorniejzy między Słowianami bałkańskimi i najwięcej daje rękami, że długo jeszcze mogłaby go dusić Moskiewsk. rpa. Mniej pokorni Grecy, a nawet Serbowe zostali zapędzani. Turcyja została pokawałkowana d smieszności, a z tem wszystkim — upo-azono ją jeszcze dość łaskawie, zaewae aby jej dać do poznania, że „oto tacy my jesteśmy potężni, chcemy, więc pozwalamy i jeszcze pozyc jakiś czas na świec... znaj naszą łaskę, a nie Beaconsfield!“

Nareszcie Grecy i Bułgarowie, a nawet S-rby odzardzeni podarunkami w sposób taki, aby nigdy nie było między nimi żadu ani zgody, abowiaznie potrzebowali pośrednictwa „starszego brata“, Rosji. A obok tego, w każdym ustąpie traktatu San Stefano przebija chęć przychlebiania się Europie i wielkim mocarstwom, Anglii i Austrii. (Dokończenie nastąpi).

**Kronika miejscowa i zagraniczna**

Kraków 3 października.

Jutro jako w dzień ś. Franciszka Serafińskiego przypadają imieniny N. Pana. Na intencję tę odprawianem bywa w kościele N. P. Maryi o godz. 10tej rano nabożeństwo.

— Przekurd z felietonu *Czasu* o obrazie Matki „Bitwa pod Grunwaldem“ służyć za objaśnienie o brazu, sprzedaje się w księgarni J. Krzyżanowskiego i w ekspedycyi dzienników oraz składzie cygar p. Nowakowskiej (dawniej Dworskiej) w Ryнку na rogu ulicy Brackiej.

— *Rodzina Fourchambault* słynna komedyja Au. tejsza w pięciu aktach, przedstawiana będzie na tu. tejszej scenie po raz pierwszy w nadchodzącą sobotę i niezawodnie jak wszędzie tak i tu żywe obudz i zajęcie.

— Korespondent warszawski do *Dziennika Posańskiego* w następujący sposób opisuje znany fakt założenia stypendyj przez oficerów gwardyi: „Pod koniec dopiero, jak opowiadają ci, którzy tam byli obecni, młody hr. Berg, synowiec byłego namiestnika a obecnie podobno pułkownik już gwardyi, zwracając się do nielicznych obywateli miasta jaey tam obecni byli, w języku polskim odpowiedział: „że pułkom gwardyi, mającym powracać z za Dunaju, Car pozostawil do wyboru wszystkie miasta stołeczne lub warszawskie za przyszłe miejsca ich przebywania a pułki dywizyi konystytuacyjnej nigdy w Warszawie, stanowczo za miastem się osiadłszy, przyjeje zaś, jakie ich tu za powrotem spotkało, w zupełności potwierdzilo ten wybór.“ Wnioś zatem, aby przez wdzięczność zerban oficerowie gwardyi uświędili to serdeczne przyjęcie złożeniem kapitału na stypendya przy uniwersytecie warszawskim z wyraźnem zastrzeżeniem, że rozdane będą synom Warszawy rzymsko-katolickiego wyznania. Odezwa ta taki odgłos znalazła wśród zgromadzonych, że odrazu w tym celu zerzano kikanasie tysięcy rubli.“

— Burmistrz Waradynu i dyrektor tamecznej kasy oszczędności Karol Paszt, za którym rozslano listy gończe z powodu przewiezienia blisko 300,000 zlr., stawił się dobrowolnie w Presburgu przed sądem; utrzymuje on, że przewiezzył mniej, niż mu przypisują.

— Zapewne nie od rzeczy będzie — mówi *Polit. Corresp.* — dowiedzieć się, jak panlwiński malują położenie zachodniej części półwyspu Bałkańskiego: Jakiś agent komitetu moskiewskiego, włóczący się po Serbii pisze do *Nowoje Wremia* z Szabacu, że stan korpusu Szapariego jest opłakany. Szacuje się za niego arównali Austriacy z ziemią Szamacz i Berceke. Wypadnie jeszcze zdumieć się, jaki opór stawia Bielnia i Zwornik! Nawet Banialuka i Serajewo ledwie z imienia istnieją. Wiadomą jest rzecz, iż katolicy rządzą będą w Bośni. Bośnia już stracona, ulegnie takiemu losowi, jak Czechy i Morawa! Okupacya Serbii będzie także kiedyś dokonana przemocą, a plemie Serbów nie ujdzie swego przeznaczenia. Z Bośniaków, których dziś zowią Turkami, zrobią katolików! W końcu opowiada agent, że w drodze z Belgradu do Szamaczu napotykał ludzi więcejych po rosyjsku i że wszyscy są pełni sympatyj dla Rosyi a nienawidzą kł Szwabom. Między obu bratemi Driny panuje różnica nie do uwierzenia: u Austriaków mordercy i zniszczenie, na brzegu serbickim pomyślność, porządek i byt zabezpieczony.

— W okolicy portu Kere z morzu Azowem strasna burza powstała d. 23 września, która sięgnęła aż do samej przystani i miasta. Kilka większych statków ze zbożem wartości 5 milionów rubli zatono, oraz statek wojenny „Krykuk“, a wiele innych statków zerwanych z kotwicy, rozbiło się o brzegi. W samym porcie spotkał taki los 15 statków, przy czem wiele ludzi utonęło. W mieście zwalonych zostało 40 domów a wiele innych mocno uszkodzonych.

— Do „Albumu piękności“ na wystawie powszechnej w Paryżu, przesłał, jak donosi *Presse*, Franciszek Pułki także mnóstwo fotografj uroczych dzieł węgierskich, że sędziowie znaleźli się w trudniejszym położeniu niż Parys, chcąc między pięknymi odznaczyć najpiękniejsze. Najpiękniejszymi uznane zostały ostatecznie: hrabianka Ilona Andrassy (córka ministra spraw zagranicznych), hrabianka Ilka Pejacewicz i panny Nandina Inkey i Matylda Barthodejska.

— *Wiadomości policyjne*: Straż policyjna przytrzymała: Leopolda Prochwoskiego i Wojciecha Golonkę za pobicie; za pijaństwo ośm osób.

**TEATR.** We czwartek dnia 1go października. Obras obyczajowy paryski w 5 aktach, przez Wiktoryna Sardou, przelożył dla sceny krakowskiej Wł. Sabowski. *Dora*. Początek o godzinie 7-mej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Dnia 2go października pochnurmo, w południe deszcz obfity; termometr od 11-0 spadł na 5-5 C. — Barometr wyszedł wysoko; rano o 6ej dnia 3go października stan jego był 751-2 milim; termometru 2-8 C. Wiatr południowo-zachodni.

— W piątek dnia 4go października: ś. Franciszka Serafińskiego wyznawcy.

**Wykaz zmarłych w Krakowie**

od dnia 22 do dnia 28 września włącznie.

Zmarło osób 35: 21 mężczyzn i 14 kobiet; 23 osób w obwodach i 12 w szpitalach. Do 1 roku życia zmarło osób 12, do 5 roku 4, do 10 roku 1; do 20 roku 1, do 30 roku 6, do 60 roku 6, do 80 roku 5.

Na choroby zakaźne zmarło osób 8. Na dławicę: Feliksa Dębńska, córka blacharza, 15 miesięcy. Na krztusiec: Adam Burzyński, syn kelnera, 9 mies. Na płoniec: Soweryn Rosenzweig, syn kupca, 7 mies.; Paulina Hermannówna, córka nadkonduktora, lat 5; Maurycy Hermann, syn nadkonduktora, lat 7; Samuel Blatt, syn krawca, lat 4. Na dur brzany: Wilhelm Lemler, syn dźwierzawy, 8 mies. Na różę: Katarzyna Jeleniówna, służąca, lat 25. Na inne choroby zmarło osób 27. Na dur mózgowy: Szyje Priwer, piekarsz, lat 66. Na wadę serca: Marya Kurdwanowska, właśc. dóbr, lat 70; Urszula Dziedziowa, wyrobnica, lat 60. Na zapalenie płuc: Agnieszka Podolska, wyrobnica, lat 66; Rozalia Ociekiewiczowa, przyrodzina, lat 67; Andrzej Gondke, rolnik, lat 50. Na suchoty płuc: Hamikar Roguski, właśc. dóbr, lat 67; Franciszek Skowron, wyrobnik, lat 46; Andrzej Dziubek, wyrobnik, lat 50; Andrzej Krówka, wyrobnik, lat 45; Izaak Rauchinger, przeklepił, lat 49; Józef Hirschowa, przyrodzina, lat 20; Michał Machalski, uczeń akad. handl., lat 21; Wiktor Wacholch, koncyp. notar., lat 25; Henryk Hünze, Dr med., lat 30; Jeli Grunzweigowa, kucharka, lat 25. Na zapalenie tkanki podskórnej: Agnieszka Tekela, wyrobnica, lat 30. Dzieci do lat 5 umarło na zapalenie opon mózgowych 1, na drgawki 2, na zapalenie kieszek 6, na wyniszczenie 1.

— *Poradnik przem.-roln.* Nr. 19 zawiera: „Ogólny Bank Krajowy“; Projekt wniosiony jako petycja do Sejmu przez Alfreda Szczepańskiego; Międzynarodowy targ zbożowy w Wiedniu; Sprawozdanie targu zbożowego.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

— **Wiedeń 29 września.**  
Jak w przedostatnim, tak i w ubiegłym tygodniu nie mogły na tutejszym targu interesa przyjąć wycieżego i jednostajnego kierunka, a to z powodu, że ustawicznie dawady się we znaki dwa prądy sobie przeciwe i parując się nawzajem. I tak jeżeli z placu boju nachdadały co chwila to pomyslniejsze wiadomości zapowiadające bliskie usmierzanie rok-zo, to znowu w dalszym Wschodu telegraf przynosił zwycięznie wieści o sporze między Anglią a Afganistanem i o ewentualności konfliktu anglo-rosyjskiego, który z czasem mógłby się z tego sporu wywiązać. Lecz co się tyczy tej drugiej

ewentualności, to w końcu nie wiedzieć dla czego, zdecydowano się uważać ją jako należąca do bardzo dalekiej przyszłości, a zatem nie troszczyć się o nią zbyt wiele. W trudnościach finansowych spekulacja upatruje zawsze najłatwiejszą przeszkodę...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne. Paryż 1 października. W ks. Aleksy rosyjski odejść do Petersburga. Rzym 2 października. Cairoli wrócił tu dziś. Objemuje on tymczasowo także ministerium handlu i rolnictwa.

Wiedeń 2 października. Zawarcie konwencji z Turcją znów jest narazone. Skoro dzieło okupacji Bośni i Hercegowiny dokonaniem zostało, konwencya musiałaby być ułożoną na podstawie obopólnych ustępstw. Austrija mniej czyniąc ustępstw względem prowincyj, rzecz można zgodzić, żądać pomocy turkowskiej dla uspokojenia Nowego Bazaru...

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

chciał on wzmocnić, że popełniliśmy go z umysłu. Jaż w Izbie poseł Zyblikiewicz wskazał, że p. Hauser nie omylił, możemy mu przeto oddać piękne za nadobne. Poseł Hauser podawał kwotę podatków płaconą przez Lwów o wiele więcej niż na milion, fakt prawdziwy, ale mowa zapomniała dodać, iż prawie połowę tej kwoty płać w Lwowie wszystkie koleje przechodzące przez Galicyę, a to przecież nie dowodzi siły podatkowej miasta.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

wań dotąd nie było i dzisiaj one nie istnieją, dla bardzo prostej przyczyny. Ie sprawa księcia Urusowa dotąd załatwiona nie została i że rząd prawiłszy na siebie odpowiedzialność za postępowanie swego agenta dyplomatycznego, musi też przyjąć tego postępowania następstwa. Przeciwnie mają poglądy tu sądzić, że rząd rosyjski nie zeszedł z obranej drogi przeciw Kościółowi i że nie widzi do tego niebezpieczeństwa, jakie sam sobie gotuje, a po tytuł dobieżdzienstwa nie przekonał się jeszcze, że system ten przynosi szkodę, nie Kościółowi, lecz państwu. Widocznie kongres berliński i jego następstwa nie wystarczają, by przypomnieć Kancelarzowi rosyjskiemu jego własną rozmowę w Szwajczerowie rosyjskim dyplomata, przed powierzeniem carycy z pawnym dyplomata, przed powierzeniem księciu Urusowowi misji do Rzymu.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Rosya a Turcyja można już teraz powiływać za fakt dokonany. Do Głosu nadto piszą ze Stambułu, że skoro półtorogodowy dziennik turecki Wahtik pomyślał projekt traktatu ogłosił, natychmiast dał się widzieć wielki popłoch i rodzaj przerażenia w poeistwie angielskiem, tem bardziej, że nowy traktat rosyjsko-turecki zawiera punkt „o trwałej zgodzie i przyjaźni“, konwencya zaś angielsko-turecka podobnego punktu niema. Poseł Layard pojechał natychmiast do Saffa bazy i miał z nim długą konferencyę przyczem domagał się stanowczych w tym przedmiocie wyjaśnień. W. wazy opowiedział mu, że uczciwość i sprzedająca grzeszliwość, z któremi Rosya dopełnia obecnie wszelkich swych względem Turcyi zobowiązań, uważają Rosyja a Turcyja, niema tedy powodów, dla którychby Turcyja uchylać się miała od zgody i przyjaźni z Rosyją, a tem mniej od stwierdzenia tych uczuć w traktacie, który jest aktem obustronnie korzystnym. Odpowiedź ta, dodaje korespondent, bardzo niemile zrobiła wratanie na sir Layarda.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 1 października. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1583 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1084, ciężkich bagonów 1222 sztuk — razem 3889 sztuk.

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Wiedeń 2 października. Przesilenie ministeriale trwa jeszcze, wszelkie usiłowania w celu doprowadzenia zgody pozostają bez skutku. Ministerstwo węgierskie pochwało w zasadzie okupację, ale chciało ją ścięsić i w pewnych warunkach granicznych, następnie pragnęło zacząć okupację...

Wiedeń 3 października (prywatnie). Z ustąpieniem ministra Szella kwestya dymisji całego gabinetu nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Tisza chce naradzić się ze swymi stronnikami nad położeniem, a pozostanie jego w gabinecie jest prawie pewnym.

Table with multiple columns: Kurs pieniądzy i papierów publi., Kongregacja kupiecka, Losy krajowe, Losy zagraniczne, Akcje bankowe i przem., Obligacje, Listy zastawne, Banki, and various financial data points.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

